
 

 

 

Российская Федерация 

Отдел образования 

Администрации Бондарского района 

 

ПРИКАЗ 

 

05.02.2013                  с.Бондари                                № 24 

 

 

 
  О проведении районного конкурса детского и юношеского литературно-    
  художественного творчества 
   
    

            В соответствии с приказом управления образования и науки области 

№227 от 04.02.2013 года «О проведении регионального этапа Всероссийского 

конкурса детского и юношеского литературно- художественного творчества», в 

целях духовно- нравственного и патриотического становления личности детей 

и подростков ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Провести с 5 февраля  по 1 марта 2013 года районный конкурс 

детского и юношеского литературно- художественного творчества (далее – 

Конкурс). 

 2. Утвердить Положение о Конкурсе (Приложение 1). 

 3. Утвердить состав оргкомитета Конкурса (Приложение 2). 

 4.  Контроль  за  исполнением настоящего приказа оставляю за собой 

 
 

 

 

 

Начальник 

отдела образования Р.И.Чернова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

«УТВЕРЖДАЮ» 

                                Начальник отдела               

                                         образования  

___________ Р.И.Чернова 

«05» февраля 2013 г. 

 

           Положение  

о районном конкурсе детского и юношеского 

литературно-художественного творчества 

 

 1. Общие положения 

 Отдел образования администрации Бондарского района проводит конкурс 

детского и юношеского литературно- художественного творчества. 

 

 2. Цель Конкурса:  
 духовно-нравственное и патриотическое становление личности детей и 

подростков. 

 

 3. Задачи Конкурса: 

 - воспитание патриотизма, толерантности, формирование культуры обще-

ния на основе ценностей отечественной культуры; 

 - развитие духовно-нравственных и эстетических чувств детей; 

 - развитие творческих способностей детей в области художественно-

публицистической литературы, книжной графики и литературно-ис-

следовательской работы; 

 - развитие познавательной активности обучающихся, включение в учеб-

но-исследовательскую деятельность; 

 - формирование устойчивого интереса к чтению; 

 - выявление и поддержка одаренных детей в области литературного твор-

чества, изобразительной деятельности; 

 - обмен опытом педагогов, работающих в жанре детского литературного 

творчества. 

 

 4. Участники Конкурса 

 В Конкурсе могут принимать участие обучающиеся образовательных 

учреждений района и дополнительного образования детей. Возраст участников 

10-18 лет. 

 Допускается только индивидуальное участие. 

 

 5.Порядок и условия проведения Конкурса. 

Конкурс проводится в два этапа. 

 Первый этап — муниципальный (на уровне района) февраль 2013 года. 

 Второй этап — областной (заочный) с 20 по 30 марта 2013 года. 

Творческие работы  районного этапа проводятся до 8 марта 2013 года 



отделом образования администрации Бондарского района вместе с заявкой и 

согласие на обработку персональных данных. 

 

 6. Номинации и возрастные категории 

 Конкурс проводится в 3-х возрастных категориях: 

 - 10-13 лет; 

 - 14-15 лет; 

 - 16-18 лет 

  по следующим номинациям: 

 - Проза; 

 - Поэзия; 

 - Литературоведение; 

 - Литературное краеведение; 

 - Искусствоведение; 

 - Иллюстрации к любимым книгам. 

  

 7. Требования к конкурсным работам: 

 Номинации: Проза и поэзия; Литературоведение; Литературное 

краеведение; Искусствоведение. 

 Участники представляют творческие (стихи, проза, сценарии, статьи, 

эссе, рецензии, фрагменты радиопередач и др), исследовательские работы 

(доклады, рефераты) на бумажных и электронных носителях. 

 В исследовательской работе должны быть отражены: 

 - постановка проблемы (задачи); 

 - актуальность; 

 - методы исследования; 

 - собственные научные наблюдения; 

 - развернутые выводы. 

 Творческие и исследовательские работы могут отражать любые темы, 

связанные с юбилейной датой - 1150-летием славянской письменности, 

творчеством известных русских писателей, художников, композиторов, их 

эпохой, современной отечественной литературой и культурой. 

 Оформление работ 

 Номинации: Проза; Поэзия; Литературоведение; Литературное краеведе-

ние; Искусствоведение. 

 Работа должна быть напечатана на русском языке. В тексте не 

допускается сокращение наименований, за исключением общепринятых. 

 Объем работы составляет не более 5 страниц печатного текста формата 

А4 через 2 интервала на одной стороне листа. 

 На титульном листе работы указывается следующая информация об 

участнике Конкурса: 

 - название номинации; 

 - название работы; 

 - наименование вида работы (тезисы доклада, реферат, творческая работа: 

стихи, проза, статьи и др.); 



 - фамилия, имя, отчество; 

 - дата рождения; 

 - домашний адрес (с индексом), телефон; 

 - наименование образовательного учреждения, класс (группа, кружок, 

объединение и др.), полный адрес, телефон; 

 -фамилия, имя, отчество педагога - руководителя проекта работы 

участника Конкурса. 

 После титульного листа на отдельной странице (без нумерации) дается 

краткая аннотация - описание работы объемом 12-15 строк. 

 Номинация: Иллюстрации к любимым книгам. 

 Юные художники - участники представляют 2-3 иллюстрации своей 

любимой книги, которые сопровождаются строками иллюстрируемого отрывка. 

 Формат работ 20x30 см. Работы высылаются без паспарту, в развернутом 

виде. 

 

 8. Критерии отбора 

 8.1. Номинация: Проза; Поэзия: 

 оценивается полнота раскрытия темы, построение сюжета, язык, 

стилистические особенности, логика изложения, оригинальность; поэтическая 

манера, уровень знания и применения законов стихосложения, особенностей 

литературных жанров, выразительность поэтического языка, оригинальность, 

знание художественной традиции, эмоциональность. 

 8.2. Номинации: Литературоведение; Литературное краеведение; 

Искусствоведение: 

 оценивается содержание, раскрытие темы, знание материала, 

выразительность представления работы, использование архивных материалов, 

собственное видение и понимание проблемы, а также оформление материалов 

(наличие фотографий, рисунков и т. д.). 

 8.3. Номинация: Иллюстрации к любимым книгам: 

оценивается владение изобразительным материалом, грамотный подход к 

изображению текста произведения, композиция, раскрытие сюжета, колорит 

рисунка, выделение главного героя. 

 8.4. На Конкурс не принимаются работы в случаях, если: 

 - содержание представленной работы не соответствует тематике 

Конкурса; 

 - содержание конкурсных работ не соответствует требованиям Конкурса; 

  - представленная работа получала одно из призовых мест на других 

Конкурсах регионального и всероссийского уровня, проведенных в 

предыдущих годах. 

 

 9. Подведение итогов , определение победителей: 

  

По представленным материалам в течение пяти  дней районный 

оргкомитет специальным решением определит лучшие работы и наградит 

грамотами отдела образования. 



Приложение 2 

«УТВЕРЖДАЮ» 

                            Начальник отдела              

                                  образования  

______________ Р.И.Чернова 

«05» февраля 2013 г. 

 

 

Состав оргкомитета районного конкурса детского и юношеского 

литературно-художественного творчества 

 

 

 

1.Г.В.Лудкова- ведущий специалист отдела образования 

2. М.Е. Баженова – директор МБОУ ДОД Дома детского творчества 

3. О.В.Гладышева – специалист отдела образования 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ЗАЯВКА  

на участие в районном конкурсе детского и юношеского литературно-

художественного творчества 

 

№ 

п/п 

Данные  

1 Район  

2 ФИО участника  

3 Дата рождения  

4 Домашний адрес участника  

5 Номинация  

7 Название конкурсной работы  

8 Возрастная категория  

9 Образовательное учреждение (пол-

ное название) 

 

10 Почтовый и электронный адрес учре-

ждения 

 

11 ФИО педагога  

12 Контактная информация педагога  

 

 К заявке прилагается согласие на обработку персональных данных. 

 

 



Согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего  

(заполняется родителем или опекуном) 

 

 Я, ______________________________________________________________________________,  

(фамилия, имя, отчество - мать, отец, опекун и т.д.) 

проживающий(ая) по адресу 

_______________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________, 

(место регистрации)                                                                             

__________________________________________________серия ________ номер __________________  

   (наименование документа,  удостоверяющего личность) 

 
выдан__________________________________________________________________________________ 

 

_______________________________________ дата выдачи ____________________________________,  

 

выражаю свое согласие на обработку персональных данных 

_______________________________________________________________________________________,  

(фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего) 

 

чьим законным представителем я являюсь, а также моих следующих персональных данных: фамилия, 

имя, отчество, год, месяц, дата, место рождения, адрес регистрации, образование, профессия, место 

работы, должность, место учебы и любая иная информация обо мне лично и относящаяся к личности, 

официальным представителем которой я являюсь, доступная или известная в любой конкретный 

момент времени (далее - персональные данные) управлению образования и науки Тамбовской 

области, расположенному по адресу 392000, г. Тамбов, ул Советская, 108 (далее – оператор), для 

оформления сводной заявки от Тамбовской области и всех необходимых документов, требующихся в 

процессе подготовки и проведения регионального этапа Всероссийского конкурса детских 

хореографических коллективов «Здравствуй, Мир!» (далее – Конкурс), а также последующих 

мероприятий, сопряженных с Конкурсом (формирование сборной, предоставление документов на 

присуждение премии для поддержки талантливой молодежи в рамках реализации приоритетного 

национального проекта «Образование» и т.п.) путем сбора, систематизации, накопления, хранения, 

использования, распространения (в том числе передачи), обезличивания, а также на уточнение 

(обоснованное  изменение), блокирование, уничтожение и осуществление иных действий с 

персональными данными личности, официальным представителем которой я являюсь, с учетом 

действующего законодательства как ручным, так и автоматизированным способами на срок с 1 

февраля 2013 г. до истечения сроков хранения соответствующей информации или документов, 

содержащих информацию с персональными данными, установленными оператором. 

 Я оставляю за собой право в случае неправомерного использования предоставленных моих и 

персональных данных личности, официальным представителем которой я являюсь, согласие отозвать, 

предоставив в адрес оператора письменное заявление.  

 Настоящим я подтверждаю, что в случае необходимости предоставления персональных 

данных личности, официальным представителем которой я являюсь, для достижения указанных выше 

целей третьим лицам оператор вправе в необходимом объеме раскрывать для совершения 

вышеуказанных действий информацию обо мне лично (включая мои персональные данные), о 

личности (включая персональные данные), официальным представителем которой я являюсь, таким 

третьим лицам их агентам и иным уполномоченным лицам, а также предоставлять таким лицам 

соответствующие документы, содержащие такую информацию, для обработки персональных данных 

на основании настоящего согласия. 

 

___________        дата 

 

________________________________________  /________________________________________/ 

(подпись представителя несовершеннолетнего)                                       (фамилия, имя, отчество) 



Согласие на обработку персональных данных 

(заполняется совершеннолетним) 

 

 Я, ______________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество) 

проживающий(ая) по адресу: ______________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________, 

(место регистрации) 

 

__________________________________________________ серия __________ номер _______________  

   (наименование документа, удостоверяющего личность) 

выдан______________________________________________________ дата выдачи _________________  

 
выражаю свое согласие на обработку следующих моих персональных данных: фамилия, имя, 

отчество, год, месяц, дата, место рождения, адрес регистрации, образование, профессия, место 

работы, должность, место учебы и любая иная информация, относящаяся к моей личности, доступная 

или известная в любой конкретный момент времени (далее — персональные данные) управлению 

образования и науки Тамбовской области, расположенному по адресу 392000, г. Тамбов, ул Советская, 

108 (далее — оператор) для оформления сводной заявки от Тамбовской области и всех необходимых 

документов, требующихся в процессе подготовки и проведения регионального этапа Всероссийского 

конкурса детских хореографических коллективов «Здравствуй, Мир!» (далее – Конкурс), а также 

последующих мероприятий, сопряженных с Конкурсом (формирование сборной, предоставление 

документов на присуждение премии для поддержки талантливой молодежи в рамках реализации 

приоритетного национального проекта «Образование» и т.п.) путем сбора, систематизации, 

накопления, хранения, использования, распространения (в том числе передачи), обезличивания, а 

также на уточнение (обоснованное изменение), блокирование, уничтожение и осуществление иных 

действий с моими персональными данными с учетом действующего законодательства как ручным, 

так и автоматизированным способами на срок с 1 февраля 2013 г. до истечения сроков хранения 

соответствующей информации или документов, содержащих информацию с персональными 

данными, установленных оператором. 

 Я оставляю за собой право в случае неправомерного использования предоставленных данных 

согласие отозвать, предоставив в адрес оператора письменное заявление. 

 Настоящим я подтверждаю, что в случае необходимости предоставления персональных 

данных для достижения указанных выше целей третьим лицам, оператор вправе в необходимом 

объеме раскрывать для совершения вышеуказанных действий информацию обо мне лично (включая 

мои персональные данные) таким третьим лицам, их агентам и иным уполномоченным лицам, а 

также предоставлять таким лицам соответствующие документы, содержащие такую информацию, для 

обработки персональных данных на основании настоящего согласия. 

 

 

 
_________________________  /________________________________________/ 

              (подпись)           (ФИО)  

 

 

 

 

 


